
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Залининская средняя общеобразовательная школа» 

Октябрьского района Курской области 

Приказ  

02.09.2024                № 117 

Об утверждении плана работы 

муниципального центра по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма на базе МКОУ «Залининская 

СОШ» на 2024–2025 учебный год 

 

В соответствии с Положением «О муниципальном ресурсном центре по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» и с целью 

обеспечения качественно нового уровня профилактической работы, 

информационной и научно-методической поддержки образовательного 

процесса по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

муниципальной системе образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы муниципального центра по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на 2024 – 2025 учебный год 

(Приложение №1) 

2. Руководителю муниципального центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма Носореву К.Д.  вести работу в соответствии с 

нормативными документами.  

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Сайкову Л.В. 

 

Директор школы:                                               Т.И. Рудакова 

 

 

 

 
 

С приказом ознакомлены:                                 Л.В. Сайкова 

 

 

 

              К.Д. Носорев 
 

 

 

 



Приложение к приказу от 01.09.2024 № 117 

ПЛАН 

работы муниципального центра профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма  

на базе МКОУ «Залининская СОШ» 

на 2024 – 2025 учебный год 

Цель деятельности Центра - обеспечение качественно нового 

уровня профилактической работы, информационной и научно-

методической поддержки образовательного процесса по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

муниципальной системе образования. 

2.2. Задачи деятельности Центра: 

- обеспечение функционирования единой системы профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных 

организациях района; 

- осуществление анализа и оценки состояния работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

образовательных организациях района; 

- обобщение и распространение имеющегося положительного 

опыта по 

направлениям, значимым для развития муниципальной системы 

образования; 

    - оказание методической поддержки педагогическим 

работникам образовательных организаций района по внедрению в 

практику их работы новых образовательных технологий и форм 

организации образовательного процесса; 

- подготовка и проведение организационно-методических 

мероприятий с использованием материально-технического обеспечения 

по вопросам предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

- организация и проведение интеллектуальных и творческих 

конкурсов для обучающихся и педагогических работников 

образовательных организаций; 

- реализация мероприятий государственной программы по 

повышению безопасности дорожного движения в Курской области. 

1.  Организационно – методическая работа  

1. Планирование работы ресурсного центра. 

Ознакомление педагогов ОО, 

ответственных по ПДДТТ ОО 

Октябрьского района с планом работы на 

2024 - 2025 учебный год 

Сентябрь Руководитель центра 

 

2. Обновление страницы ресурсного центра и 

страницы центра в социальной сети 

Постоянно 

 

Руководитель центра 

 



ВКонтакте - 

https://vk.com/public208715146  

  

3. Организация межведомственного 

взаимодействия и сотрудничества по 

стабильному функционированию 

системы обучения детей и подростков 

безопасному поведению на дорогах. 

В течение года Руководитель центра 

Сотрудники ГИБДД 

4. Проведение мониторинговых 

исследований состояния работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 

образовательных организациях района; 

сбор статистических данных и подготовка 

аналитических материалов в соответствии 

с направлением деятельности 

В течение года Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

 

5 Подготовка отчета о деятельности 

муниципального ресурсного центра 

по профилактике ДДТТ по итогам года 

Июнь  Руководитель центра 

 

2. Создание информационно-методической базы 

1 Пополнение страницы муниципального 

ресурсного центра профилактики ДДТТ 

методическими разработками и 

рекомендациями  

Постоянно  Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

 

2 Систематизация информационного 

материала центра по изучению ПДД 

 

Постоянно  Руководитель центра 

 

3. Методическая работа 

1 Оказание методической помощи 

педагогическим работникам 

образовательных организаций по 

организации содержательному 

наполнению работы с детьми разного 

возраста, родителями по профилактике 

ДДТТ. 

Постоянно  Руководитель центра 

 

2 Индивидуальное консультирование 

педагогов ОО района по проблемам 

организации профилактической работы с 

обучающимися и ведению документации  

Постоянно  Руководитель центра 

 

3 Организация и проведение совещаний, 

видеоконференций, вебинаров, собраний, 

мастер-классов, совместной проектной 

деятельности со всеми участниками 

образовательного процесса по вопросам 

профилактики безопасности дорожного 

движения. 

Постоянно  Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

 

 

4 Разработка методических рекомендаций 

по ПДД в период каникул 

Октябрь 

Декабрь 

Март 

Июнь   

Руководитель центра 

 

https://vk.com/public208715146


5 Проведение мониторинга педагогов школ 

Октябрьского района «Трудности  и  

ожидания в работе по изучению ПДД» 

Март Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

4. Воспитательная работа 

1 Организация и проведение 

муниципальных конкурсов, акций, 

социально-значимых 

профилактических мероприятий 

для обучающихся, педагогов по 

направлению деятельности 

В течение года  Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

Педагогические 

работники ОО 

 

Профилактические мероприятия:  

Акция «Внимание – дети!» 

Сентябрь - май 

Акция «Засветись» В течение года 

Акция «Шагающий автобус» Сентябрь 

Неделя безопасности дорожного 
движения 

Сентябрь, апрель 

День памяти жертв ДТП Ноябрь 

Всероссийский открытый урок по 
безопасности дорожного движения для 
младших школьников 

Ноябрь 

Всероссийская онлайн-олимпиада 
«Безопасные дороги» 

Ноябрь - декабрь 

Участие в муниципальных конкурсах 

рисунков и творческих работ по 

правилам дорожного движения: 

 «Детству - безопасные дороги» 

«ПДД – наши верные друзья» 

«Богатство страны Светофории» 

В соответствии с 

Положениями 

конкурсов 

Районное массовое мероприятие 
«Безопасное колесо» 

Апрель  

Организация занятий по ПДД для 
воспитанников детских пришкольных 
лагерей на основе игры «Дорожные 
приключения» 

Июнь  

Участие в областных массовых 
мероприятиях в рамках 
государственной программы по 
повышению безопасности дорожного 
движения в Курской области. 

В соответствии с 

положениями 

мероприятий 

Областной  конкурс «Безопасная трасса 

для участников дорожного движения» 

Сентябрь  

Областное массовое мероприятие 

«Безопасное колесо» 

Май  



Всероссийский творческий конкурс 

«Правила дорожного движения глазами 

детей»  

Сентябрь - август 

2 Организация работы школьных отрядов 

ЮИД 

- разработка плана мероприятий с 

отрядами ЮИД на год 

- подготовка и проведение совещания 

руководителей отрядов ЮИД по теме 

«Деятельность отрядов ЮИД как одна из 

эффективных форм работы по 

профилактике ДДТТ» 

- Организация занятий по ПДД для 

воспитанников отрядов ЮИД ОО 

Октябрьского района на основе игры 

«Дорожные приключения» 

- Подготовка и проведение игры 

«Дорожные приключения»  

В течении года 

 

Сентябрь 

 

 

 

Март  

 

 

Февраль – апрель 

 

 

Март  

Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

Руководители отрядов 

ЮИД 

3 Организация работы «Родительских 

патрулей» 

В течении года Руководитель центра 

Ответственные по 

ПДДТТ ОО 

 
 

 

 

 

 


